UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
Av. Marcelo Deda Chagas, s/n, - Bairro Rosa Elze, São Cristóvão/SE, CEP 49107-230

- www.ufs.br

ATA DE REUNIÃO

Ao sétimo dia do mês de fevereiro do ano de 2024, às quatorze horas, em sua Sede na Av. Marcelo Déda
Chagas, s/n, - Bairro Rosa Elze, São Cristóvão/SE, realizou-se a 88ª Reunião Ordinária do Conselho do
Centro de Ciências Agrárias Aplicadas da Universidade Federal de Sergipe , sob a Presidência da
Diretora Profa. Dra. Carolina Nunes Costa Bomfim e o comparecimento dos seguintes Conselheiros(as):
Profa. Dra. Gláucia Barretto Gonçalves; Prof. Dr. Edísio Oliveira de Azevedo; Profa. Dra. Paula Gomes
Rodrigues; Prof. Dr. Douglas Romeu da Costa; Profa. Dra. Priscilla Teixeira Campos; Prof. Dr. Ariovaldo
Antônio Tadeu Lucas; Profa. Dra. Maíra Severo Clímaco; Prof. Dr. Leonardo Cruz da Rosa; Profa. Dra.
Juliana Schober Gonçalves Lima; Zootec. Marise Stela Paes de Azevedo e o Téc. Lab. Filipe Silva de
Oliveira. Ausências justificadas: Prof. Dr. Antônio Américo Cardoso Júnior; Profa. Dra. Alessandra Maria
Ferreira Reis; Profa. Dra. Kátia de Meirelles Felizola Freire; Profa. Dra. Ângela Cristina Dias Ferreira;
Profa. Dra. Anabel Aparecida de Mello e o Téc. Lab. Jefferson Santana Brito. Convidado(s): Não houve.
Registradas as presenças a Presidente declarou aberta a reunião, passando-se a pauta 1. Aprovação da
ata anterior: A Presidente informou dispensando a leitura da Ata da reunião anterior, realizada no dia 06
de dezembro de 2023, cuja cópia foi distribuída via e-mail previamente para análise dos membros. Após
solicitação de ajustes e colocada em discussão e votação, a Ata foi aprovada por unanimidade. 2.
Informes: Não houve. 3. Apreciação e homologação de ad referendum acerca de autorização de
ações de extensão: Após breve leitura foram homologadas as seguintes ações: Introdução ao cinema
ambiental; Boas práticas em construções rurais e manejo de fabriquetas de queijo nos municípios de
Monte Alegre, Poço Redondo e Nossa Senhora da Glória; Circuito de Eventos de Cultura Oceânica;
Núcleo de Estudos em Equideocultura e Núcleo de Estudos em Cunicultura. pauta 4. Homologação de
afastamento para licença-capacitação - Interessado: Prof. Leonardo Cruz da Rosa - Relatora: Profa.
Paula Gomes Rodrigues - Processo: 23113.001226/2024-31: A relatora leu o seu parecer explicitando os
pontos do processo que foram cumpridos de acordo com a resolução nº 28/2021/CONSU, particularmente
os referentes aos afastamentos para licença-capacitação quinquenal e da lista de documentos requeridos
pela DICADT. Após leitura, o parecer da relatora sobre o processo de homologação do afastamento para
licença-capacitação do prof. Leonardo Cruz da Rosa, no período de 11/04/2024 a 09/07/2024, foi colocado
em votação, sendo aprovado por unanimidade. 5. Homologação de concurso para professor efetivo do
DEA - Processo: 23113.024995/2023-27: Após breve relato das peças do processo de concurso público
do Edital nº 15/2023 na matéria de ensino Extensão e Sociologia Rural, a profa. Gláucia informou que o
resultado final que se segue foi: 1ª colocada - Camila Lago Braga, com nota final 85,73 (oitenta e cinco
vírgula setenta e três); 2ª colocada - Dayana Cristina Mezzonato Machado nota final 78,90 (setenta e oito
vírgula noventa) e 3º colocado - Luiz Diego Vidal Santos com nota final 76,53 (setenta e seis vírgula
cinquenta e três). Colocado em votação, o resultado final do concurso foi aprovado por unanimidade. 6. O
que ocorrer: Foi exposto acerca do procedimento necessário para atualização do Levantamento
Necessidade Técnico-Administrativa. Informou-se que é necessário preencher a planilha que consta no site
do DCMOP (Departamento de Concursos, Movimentação e Provimento de Pessoal) com posterior
encaminhamento ao CCAA e devolução ao setor, que fica responsável pela atualização da demanda de
toda a universidade. Foi informado que a atualização é realizada sempre no final de cada mês. Foi
informada sobre a realização da reunião dos técnicos do último dia 26 de janeiro, na qual se discutiram
vários assuntos tais como a falta de segurança nos prédios da região do DEA/DMV/DZO, inclusive com o
registro de um assalto durante o recesso na UDEPA (antigo EVA). No momento também discutiu-se
acerca do baixo número de vigilantes presentes na universidade. Foi relatado também sobre furto de cabos
elétricos na UDEPA (Unidade Demonstrativa de Produção Animal Agroecológica), o que ocasionou
mortandade de peixes dos tanques devido a falta de aeração. Foi relatado sobre os problemas com o

Ata de Reunião Ata 88 (0808182)         SEI 23113.001179/2025-15 / pg. 1

funcionamento dos ar condicionados em setores do CCAA (departamentos, campus rural, containeres) na
medida em que os aparelhos apresentam frequentes panes deixando de funcionar adequadamente. Foi
relatado que as equipes aparecerem para realizar a manutenção, mas logo após o conserto, ora os
aparelhos param de funcionar devido a problemas da rede elétrica, ora para de funcionar por algum
problema no próprio aparelho. Foi relatado acerca da demanda de computadores e notebooks para
servidores docentes e área administrativa. Foi informado inicialmente os computadores (desktops)
disponibilizados seriam para distribuição entre os laboratórios de informática da universidade. Foi relatado
que a instituição tem a pretensão de modernizar o parque de computadores utilizando como base a idade
das máquinas em uso. Foi relatado acerca da instabilidade da rede de internet da universidade devido a
atualização dos servidores do STI. Foi informado acerca do início da reforma do telhado do Departamento
de Medicina Veterinária. Foi relatado sobre os problemas do banheiro situado na região dos conteineres,
ocasionando grande transtorno aos servidores que trabalham no local, pois necessitam se deslocar para
outros prédios mais próximos. Afirmou-se que a reforma que se iniciou há vários meses atualmente se
encontra paralisada. Além de problemas no banheiro, foram relatados na região outros problemas tais
como afundamento do chão e rachaduras em poste próximo. Foi exposto acerca da manutenção de
equipamentos de laboratórios pela universidade. Informou-se que não há recursos de custeio suficientes
para para a manutenção de equipamentos de laboratório da instituição, sendo que a tendência é o
agrupamento dos laboratórios em condomínios, tanto para a oferta de serviços à comunidade interna e
externa, como para participar de editais de fomento que possibilitem a captação de recursos para
manutenção e a aquisição de novos equipamentos. Foi informado que a reunião dos técnicos será realizada
na semana anterior à reunião do conselho do centro com as deliberações e encaminhamentos dos técnicos
administrativos. Foi informado que os assuntos discutidos serão informados em pauta específica de
reunião do conselho do centro. Foi sugerida a realização de uma festa junina no campus rural. Nada mais
havendo a tratar, a Senhora Presidente deu por encerrada a reunião, da qual, para constar, eu, Wallace
Nascimento Santos, Assistente em Administração, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por
todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por CAROLINA NUNES COSTA BOMFIM , Diretor(a), em
05/05/2025, às 11:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARISE STELA PAES DE AZEVEDO , Zootecnista, em
21/05/2025, às 09:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANTONIO AMERICO CARDOSO JUNIOR , Chefe, em
21/05/2025, às 10:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FILIPE SILVA DE OLIVEIRA , Técnico(a) de
Laboratório Área, em 21/05/2025, às 16:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por LUIS GUSTAVO FIGUEIREDO FRANCA , Chefe, em
22/05/2025, às 11:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JAILSON LARA FAGUNDES, Chefe, em 26/05/2025, às
11:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Ata de Reunião Ata 88 (0808182)         SEI 23113.001179/2025-15 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufs.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0808182 e o
código CRC 048B0775.

Referência: Processo nº 23113.001179/2025-15 SEI nº 0808182

Ata de Reunião Ata 88 (0808182)         SEI 23113.001179/2025-15 / pg. 3

http://sei.ufs.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião Ata 88 (0808182)